
 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 
 

ORIGINALE 

Determinazione 

dell'  Ufficio Tecnico 

N.226 DEL 03/12/2018 

 

Presa d'atto aggiudicazione fornitura   di un sollevatore 
telescopico nuovo con accessori e contestuale alienazione 
all'appaltatore di un sollevatore telescopico usato di proprietà 
del comune di Gressoney-Saint-Jean.  CUP J92B18000150004- 
CIG 75795087DD e contestuale variazione di esigibilità per 
modifica di crono programma di spesa. 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

Premesso che: 

• il bilancio di previsione in corso prevedeva, nell’annualità 2018, l’acquisto 

di un sollevatore telescopico tra le spese destinate agli investimenti e 

l’alienazione del sollevatore telescopico Italmacchine di proprietà 

comunale, tra le entrate destinate agli investimenti; 

• con deliberazione di Giunta comunale n. 23 del 15.04.2014 è stata 

approvata la convenzione disciplinante le funzioni della centrale unica di 

committenza (CUC) regionale per l'acquisizione di servizi e forniture; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 83 del 05.07.2018, è stato 

approvato il capitolato tecnico per lo svolgimento della fornitura in 

oggetto, autorizzando il responsabile dell’area tecnica, in qualità di 

responsabile della spesa in oggetto, a procedere all’espletazione della 

procedura precisando che l’esecuzione della gara è affidata alla CUC, 

mediante la Centrale unica di committenza (C.U.C.) presso l’IN.VA; 

• l’aggiudicatario dovrà riconoscere all’Ente committente Euro 10.000,00= 

(diecimila/00), prezzo di acquisto obbligatorio ed immodificabile, per il 

ritiro del mezzo usato; 

• l’onere complessivo della fornitura è stimato in €.114.000,00= (iva 

esclusa); 



• con propria determinazione a contrarre n.139 del 24/07/2018, è stata 

demandata alla C.U.C. l’indizione della gara a procedura aperta, come 

disciplinato dall’art. 36, comma 9 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016, applicando 

quale criterio di aggiudicazione quello previsto dall’art. 95 comma 4 del 

D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. del minor prezzo, cioè a favore del soggetto 

concorrente che ha presentato il prezzo più basso con un'unica 

percentuale di ribasso; 

• in data 25/07/2018 ns. prot. 5300 veniva trasmessa alla Centrale unica di 

committenza la documentazione necessaria al fine di indire la suddetta 

gara; 

• la Centrale Unica di Committenza Regionale (CUC) per sevizi e Forniture 

provvedeva ad effettuare le seguenti pubblicazioni: 

 sulla G.U.R.I  5° Serie Speciale- Contratti Pubblici n. 111 del 

24/09/2018; 

 sulla piattaforma di E-procurement della Centrale Unica di 

Committenza all’indirizzo: https://inva.i-faber.com in data 

24/09/2018; 

• l’ente provvedeva a pubblicare il bando di gara per la suddetta fornitura 

in data 26/09/2018; 

• le offerte dovevano pervenire entro le ore 12:00 del giorno 16 ottobre 

2018. 

• dal verbale di seduta pubblica redatto dalla C.U.C., prot. n. 99902/2018 

del 17/10/2018, di cui si prende atto, si evince quanto segue: 

 entro il termine del 16 ottobre 2018, ore 12:00, pervenivano le 

seguenti offerte: 

- LONGHIN SRL, con sede in Poirino (TO) P.iva 

09025610016; 

- Brunod. F.  & C. SNC, con sede in  Pollein (AO) P.iva 

00543120075; 

 a seguito di verifica della documentazione amministrativa e 

dell’apertura delle buste economiche, la ditta Longhin SRL, con 

sede in Piorino (TO), p.i. 09025610016, risultava essere 

aggiudicataria, con un importo netto contrattuale pari a € 

95.000,00=; 

 

Considerato che: 

⇒ In data 29/10/2018 ns. prot. 7613 la Centrale unica di committenza 

trasmetteva l’Allegato C3- Scheda tecnica della procedura di gara 

per chiedere la conferma della conformità delle caratteristiche 

tecniche per procedere con la proposta di aggiudicazione e  che 

l’ente ha provveduto a confermare; 

⇒ il responsabile della procedura di gara della C.U.C, con propria 

determinazione n.11216 del  19/11/2018, ha aggiudicato la 

fornitura  di cui trattasi, alla ditta LONGHIN SRL  – P.I. 



09025610016,  con sede in Piorino (TO), per un importo netto 

contrattuale pari a € 95.000,00=, di cui oneri di sicurezza non 

soggetti a ribatto pari a € 0,00= e ha riconosciuto al Comune di 

Gressoney-Saint-Jean €10.000,00= per il ritiro del mezzo usato; 

⇒ in data 19/11/2018 la C.U.C ha provveduto con proprie note prot. 

11238 e 11237 del 19/11/2018 a comunicare l’aggiudicazione 

della gara sia alla Longhin SRL (aggiudicataria) che alla ditta 

Brunod F. & C. SNC (II° CLASSIFICATA); 

⇒ il contratto non può essere comunque stipulato prima di 

trentacinque giorni dall’invio dell’ ultima delle comunicazioni del 

provvedimento di aggiudicazione, termine dilatorio previsto ai 

sensi dell’art. 32, comma 9  e pertanto non potrà essere stipulato 

prima del 23/12/2018, 

 

Premesso che, a seguito del suddetto termine la fornitura sarà esigibile 

nell’esercizio 2019 é, pertanto, necessario procedere alla variazione di 

esigibilità dell’intero stanziamento previsto in bilancio, con la sola esclusione di 

€ 30,00 per il pagamento del contributo ANAC (imp. 437/2018), mediante 

attivazione del FPV, considerando che l’entrata correlata per il finanziamento 

dell’opera è costituita dall’avanzo di amministrazione 2017, destinato agli 

investimenti, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater del D.lgs. 267/2000 che 

dispone “Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i 

responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, 

possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:” 

- Lettera b) “le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il 

fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di 

competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 

5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di 

bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono 

comunicate trimestralmente alla giunta”; 

 

Ritenuto, pertanto, di accogliere con propria determinazione tali richieste, 

provvedendo alle variazioni dello stanziamento del fondo pluriennale vincolato e 

della correlata quota esigibile di stanziamento di spesa, come segue: 

Esercizio 2018  

Entrata Importo Spesa Importo 

Avanzo di 

amministrazione 2017 

destinato agli 

investimenti 

€ 115.900,00= imp. 438/2018 

cap 20401 art. 

56 Missione 1 

Programma 6 

- € 

115.900,00= 

 

 FPV 2018 + € 

115.900,00 

Esercizio 2018  



Entrata Importo Spesa Importo 

FPV + € 115.900,00= imp. 438/2018 

cap 20401 art. 

56 Missione 1 

Programma 6 

+ € 

115.900,00= 

 
Ritenuto, pertanto, sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per procedere 

alla presa d’atto dell’aggiudicazione e contestualmente  ad assumere l’impegno 

di spesa relativo e ad accertare l’entrata suddetta. 

 

Richiamati:  

⇒ il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) per il triennio 2018/2020, approvati con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 07 del 27.03.2018, divenuta esecutiva in data 29.03.2018, e 

successive modifiche;  

⇒ la deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 27.03.2018 relativa 

all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano delle 

performance per il triennio 2018/2020, nonché assegnazione ai responsabili 

dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 5 della legge regionale 

07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel documento contabile, e 

successive modifiche;  

⇒ il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 inerente il nuovo Codice dei Contratti Pubblici 

e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

⇒ il Regolamento comunale di contabilità vigente e il Decreto legislativo n. 

267/2000 e in particolare l’articolo 183 disciplinante gli impegni di spesa; 

⇒ l’articolo 1, comma 629 della legge 23.12.2014, n. 190 (legge di stabilità 

2015), che introducendo il nuovo articolo 17 ter al D.P.R. 633/1972, ha 

previsto un nuovo meccanismo di assolvimento dell’I.V.A. per le operazioni 

nei confronti degli enti pubblici, per effetto del quale l’ente pubblico, 

destinatario dell’operazione, liquida al fornitore il solo corrispettivo pattuito e 

versa l’I.V.A. direttamente all’erario;  

⇒ la determinazione del Sindaco n. 01 del 11.06.2015 avente a oggetto 

“Nomina dei Responsabili dei Servizi per la legislatura 2015 - 2020, sino alla 

scadenza del mandato dell'Amministrazione comunale in carica.” 

 

Viste le disposizioni vigenti in materia, ritenuto pertanto sussistere le 

motivazioni di fatto e di diritto per procedere in merito, al fine di dare attuazione 

agli atti di programmazione dell’ente. 

 

Verificata, ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera a) del vigente Regolamento 

comunale di contabilità, la regolarità contabile ed ai sensi dell’art. 27 comma 1, 

del Regolamento regionale 03/02/1999, n. 1, la regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della presente determinazione, rilasciato dal Responsabile 

del Servizio Finanziario. 

 

Atteso che il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, 

ai sensi dell’articolo 9, lettera d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 



“Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle 

d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 7 dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle 

autonomie in Valle d’Aosta”. 

 

D E T E R M I N A 
1. Prendere atto dell’aggiudicazione della fornitura di un sollevatore 

telescopico nuovo con accessori e della  contestuale alienazione 

all'appaltatore di un sollevatore telescopico usato di proprietà del comune di 

Gressoney-Saint-Jean, effettuata dalla C.U.C. regionale, con propria 

determinazione  prot. n. 11216 del 19/11/2018, per un importo contrattuale 

netto pari a € 95.000,00=. A tal fine si precisa che: 

a) il contratto si perfezionerà mediante atto pubblico; 

b) il finanziamento della spesa è garantito dall’avanzo di amministrazione 

2017 destinato agli investimenti 

c) il contratto di cui alla presente procedura è soggetto agli obblighi 

disposti dalla legge 136/2010 in merito alla tracciabilità dei pagamenti. 

L’inadempienza da parte dell’operatore economico determina 

l’applicazione delle sanzioni di cui all’articolo 6 comma 4 della Legge e 

la sospensione dei pagamenti inerenti la commessa; 

d) l’operatore economico concessionario è tenuto all’osservanza delle 

norme di sicurezza vigenti. L’operatore economico aggiudicatario è 

altresì tenuto, a cura e carico propri e sotto la propria responsabilità, a 

tutti gli adempimenti occorrenti, secondo i più moderni accorgimenti 

della tecnica per garantire, in ossequio al D.Lgs. n. 81/2008 e 

successive modifiche e integrazioni, la completa sicurezza durante 

l’esercizio del servizio. 

 

2. Rendere definitiva la prenotazione di impegno assunta con propria 

determinazione n. 139 del 24.07.2018, per la suddetta fornitura, come segue: 

 

Cap. Art. 

Miss

. Progr. Codice Voce 

Numero imp./ 

anno 

Fonte 

finanziamento 

20401 56 1 6 

2.02.01.04.00

1 438/2018 

Avanzo di 

amministrazione 

2017 destinato agli 

investimenti 

 
3. Dare atto che il contratto si perfezionerà mediante atto pubblico, ai sensi 

dell’art. 32 comma 9 del d.lgs. 50/2016, decorso il termine dei 

trentacinque giorni. 

 

4. Provvedere, per i motivi in premessa indicati alle variazioni di esigibilità 

degli stanziamenti per i lavori in oggetto come segue: 

Esercizio 2018  

Entrata Importo Spesa Importo 



Avanzo di 

amministrazione 2017 

destinato agli 

investimenti 

€ 115.900,00= imp. 

438/2018 

cap 20401 

art. 56 

Missione 1 

Programma 

6 

- € 

115.900,00= 

 

 FPV 2018 + € 

115.900,00 

Esercizio 2018  

Entrata Importo Spesa Importo 

FPV + € 115.900,00= imp. 

438/2018 

cap 20401 

art. 56 

Missione 1 

Programma 

6 

+ € 

115.900,00= 

 

5. Riconoscere la minore spesa di € 23.800,00= relativa all’economia del 

ribasso di gara; 

6. Dare atto che: 

• le suddette variazioni non determinano modifica degli equilibri del 

bilancio di previsione 2017/2019 e presentano pareggio finanziario; 

• la variazione di cassa per l’esercizio 2018 è pari a € 115.900,00=. 

• l’accertamento dell’entrata per la somma di € 10.000,00=, derivante 

dall’alienazione del mezzo italmacchine di proprietà dell’ente, verrà 

registrato nell’esercizio 2019, in applicazione del punto 3.14 

dell’allegato 4/2 del Dlgs 118/2011, in quanto per le cessioni di beni 

l’obbligazione giuridica nasce con il trasferimento della proprietà e con 

imputazione dell’entrata all’esercizio in cui viene eseguita 

l’obbligazione pecuniaria (esigibilità anno 2019). 

 

7. Dare comunicazione della presente determinazione alla Giunta comunale, 

ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera b) del D.Lgs. 267/2000. 

8. Liquidare alla Ditta LONGHIN SRL, con sede in Piorino (TO), P.I. 

09025610016 ,  fino alla somma di lordi e complessivi  €.95.000,00=, previo 

riscontro della rispondenza della fornitura alle richieste dell’Amministrazione, 

con imputazione all’impegno di cui al precedente punto 2, gestione 

competenza 2019 del bilancio di previsione per il triennio 2018 - 2020, che 

offrono la voluta disponibilità. 

9. Liquidare all’erario in ottemperanza alle disposizioni di cui all’articolo 17 ter 

del D.P.R. 633/1972, fino alla somma di €.20.900,00=, a titolo di I.V.A. sulla 

fornitura di cui al precedente punto 8, con imputazione della spesa 



all’impegno di cui al precedente punto 2 del bilancio di previsione per il 

triennio 2018 - 2020, che offrono la voluta disponibilità. 

 

10. Trasmettere: 

• copia della presente determinazione al tesoriere INTESA SAN PAOLO; 

• al Sindaco, quale responsabile dell’Amministrazione comunale e 

sovrintendente al funzionamento dei servizi e degli uffici, copia della 

presente determinazione, ai sensi dell’art. 20, comma 7, del 

Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 24 del 19/03/2007. 
 

Il Responsabile dell’istruttoria Il Responsabile del servizio 
  Patrizia RIAL  Arch. Germana MAIDA 



 

 
 

Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

 x  Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B 

del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 x  Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’articolo 5, comma 1 lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B punto B1 del Regolamento 

comunale di contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

 x  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 
9, comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 
49/bis della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 
 

Gressoney-Saint-Jean, lì 03/12/2018 IL SEGRETARIO 
(  Ferruccio PARISIO) 

 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante 
comunicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 
del Regolamento comunale per la gestione dell’albo pretorio digitale, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 05-dic-2018 al 19-dic-2018 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 05-dic-2018 IL RESPONSABILE 

(  Patrizia Rial) 
 

 
 
 
  
  
  
  
 
 


